
Gminny Program Ochrony Środowiska
dla gminy Dziwnów

Okres programowania:

2006-2009

Program Ochrony Środowiska

dla gminy Dziwnów

Międzyzdroje,  2006

Opracowanie: 

Krzysztof Dąbrowski 
(Związek Gmin Wyspy Wolin)

1 Związek Gmin Wyspy
Wolin, rok 2005



Gminny Program Ochrony Środowiska
dla gminy Dziwnów

Okres programowania:

2006-2009

Spis treści

 1 Założenia ogólne...........................................................................................................................6
 1.1 STRESZCZENIE OPRACOWANIA ............................................................................................... ........................................6
 1.2 PODSTAWA I CEL OPRACOWANIA................................................................................................................... .................7
[...]
występuje problem niedoborów jakościowych oraz ilościowych, przy czym niedobory ilościowe
są związane z okresem sezonu letniego. 
Gmina  korzysta  z  4  ujęć  wód wymienionych  w powyższej  tabeli.  Występują  także  nielicznie
ujęcia indywidualne.

Ujęcie wody w Strzeżewie położone jest poza obszarem gminy Dziwnów, jednak na gruncie,
będącym własnością gminy. Produkcja wody na ujęciu wód w Strzeżewie  wyniosła w 2004 r.
578 000 m3, sprzedaż wody obserwowana w okresie ostatnich 3 lat wynosi średnio ok. 430 000
m3.  Ujęcie  zaopatruje  przede  wszystkim  miejscowości  Dziwnówek  i  Dziwnów.  Ujęcie  wody
położone jest poza obszarem gminy Dziwnów. Teren, stacja pomp i 5 studni stanowi własnosć
gminy Dziwnów,  pozostałe  tereny  (7 studni)  nie stanowi  własności  gminy.  Ujęcie cechuje się
występowaniem  niedoborów ilościowych  w okresie  sezonu  letniego,  a także  jakościowych  w
okresie całego roku. 

Ujęcie Kołczewo-Świętoujść: system wodociągowy pierwotnie oparty był na 2 studniach, przy
czym obecnie  składa się z jednej  czynnej  studni  głębinowej.  Stan zasobów ujęcia Kołczewo-
Świętoujść  wyklucza  dalszą  intensyfikację  eksploatacji.  Z  ujęcia  korzystają  użytkownicy
“wyspowej”  części  gminy  Dziwnów,  przebywający  głównie  w  miejscowościach  Świętoujść  i
Międzywodzie.,  a także mieszkańcy północnej części  sąsiadującej gminy Wolin; części gminy,
która jest położona na wyspie Wolin. Roczna produkcja wody na ujęciu w ok. 60% przypada na
gminę Dziwnów, w 40% na Wolin. Ujęcie zaopatruje miejscowość Świętoujść i przede wszystkim
Międzywodzie. Produkcja wody na ujęciu wyniosła w 2004 r. 208 000 m3, sprzedaż wody 164
000 m3. Dla potrzeb gminy Dziwnów z podanej ilości sprzedawanej wody wykorzystywane jest
ok.  100 000  m3.  Ujęcie  nie  jest  wyposażone  w  stację  uzdatniania.  Występują  niedobory

44 Związek Gmin Wyspy
Wolin, rok 2005



Gminny Program Ochrony Środowiska
dla gminy Dziwnów

Okres programowania:

2006-2009

jakościowe związane z przekroczeniem dopuszczalnej zawartości związków żelaza i manganu.

Miejscowość Łukęcin zaopatruje ujęcie wody zlokalizowane w Łukęcinie, oparte na 3 głównych
studniach. Produkcja wody – ok. 50 000 m3/rok. Ujęcie wymaga ostrożnej eksploatacji. Według
informacji  podmiotu  zarządzającego  nie  odnotowano  niedoborów ilościowych  i  jakościowych.
Ujęcie  Łukęcin  zarządzane  jest  przez  podmiot  prywatny  (spółka  prawa  handlowego).
Właścicielem majątku (infrastruktury i urządzeń) jest gmina Dziwnów. 

Główny  wodociąg  obejmuje  swoim  zasięgiem  miejscowości  nie  tylko  z  gminy  Dziwnów,  ale
przede wszystkim z gminy Kamień Pomorski oraz gminy Wolin, okresowo zasilany jest z ujęcia
w Kołczewie i ujęcia w Świętuściu (gmina Wolin).
Miejscowość  Łukęcin  posiada  mieszany  system  zaopatrzenia  w  wodę.  Centralna  część  wsi
zaopatrywana jest w wodę z ujęcia o zatwierdzonych zasobach 15 m3/h, zaś nadmorska część
miejscowości korzysta z szeregu ujęć, zlokalizowanych na terenie ośrodków wypoczynkowych.

Woda  z  ujęć  głębinowych  jest  regularnie  badana  przez  Powiatową  Stację  Sanitarno  –
Epidemiologiczną  w Kamieniu  Pomorskim.  Badania  jakości  zestawiono  w  powyższych
badaniach  (jakość  wody  surowej  i  uzdatnionej).  Woda  dostarczana  przez  ujęcie  wody  w
Strzeżewie  odpowiada pod względem  chemicznym i bakteriologicznym  wymaganiom dla wód
zdatnych do picia i potrzeb gospodarczych poza przekroczeniem żelaza i manganu. Zachowanie
parametrów  obecnie  jest  możliwe  dzieĸi  stacji  uzdatniania  wody,  która  wymaga  wraz  z
wodociągiem  dalszej  modernizacji.  Nie  ma  jednak  istotnych  przesłanek  dla  stwierdzenia,  że
istnieje  możliwość  zwiększenia  poboru  wody  na ujęciu  w Strzeżewie.  Sytuacja  ograniczonej
ilości  dostępnych do wykorzystania  zasobów,  a w konsekwencji  ujawniających wię w okresie
sezonu  letniego  niedoborów  ilościowych  jest  problemem  dotykającym  całego  obszaru  gminy
Dziwnów.  

Na terenie gminy funkcjonuje 12 studni wierconych na terenie ujęcia wody w Strzeżewie oraz 4
studnie  na  terenie  ujęcia  wody  w  Kołczewie   W  eksploatacji  są  także  lokalne  ujęcia  wód
podziemnych,  znajdujące  się,  przede  wszystkim na terenie  dużych ośrodków wczasowych  w
Łukęcinie. Podstawowa charakterystyka studni wodociągowych przedstawia się następująco:

Stacja  wodociągowa
zlokalizowana w Strzeżewie 

Woda dostarczana jest z 12 studni o wydajności
studnia nr 1 – 45 m3/h
studnia nr 2 – 36 m3/h
studnia nr 3  - 46 m3/h
studnia nr 4  - 41 m3/h
studnia nr 5  - 28 m3/h
studnia nr 6  - 28 m3/h
studnia nr 7  - 18 m3/h
studnia nr 8  - 15 m3/h
studnia nr 9  - 15 m3/h
studnia nr 10- 66 m3/h
studnia nr 11- 58 m3/h
studnia nr 12- 60 m3/h

Stacja przewidziana jest do rozbudowy

45 Związek Gmin Wyspy
Wolin, rok 2005



Gminny Program Ochrony Środowiska
dla gminy Dziwnów

Okres programowania:

2006-2009

Stacja  wodociągowa
zlokalizowana w Kołczewie

Woda dostarczana jest z 4 studni o wydajności
studnia nr 1 – 32 m3/h
studnia nr 2 – 32 m3/h
studnia nr 3 – 32 m3/h
studnia nr 4 – 15 m3/h

Stacja przewidziana jest do rozbudowy

Wszystkie  stacje wodociągowe zasilane  są wodą wgłębną.  Lokalizacja  studni  w stosunku do
stacji  jest różna.  Stacja wodociągowa zlokalizowana w Strzeżewie  wymaga przeprowadzenia
gruntownego remontu.

Sieci wodociągowe
Sieć  wodociągowa  (rozdzielcza)  obejmuje  cały  teren  gminy,  w  układzie  lokalnych  sieci
połączonych  tzw.  rurociągami  spinającymi  w  całość,  zasilaną  w  wodę  z  istniejących  stacji
wodociągowych. Sieć ta, w połowie zbudowana jest z rurociągów PCV o średnicach od  90 do
 200mm. Udział poszczególnych materiałów w sieci wodociągowej wynosi:

 PCV – 16640 mb
 inne materiały (azbestowo-cementowe i żeliwne – 18860 mb.

Natomiast  długość  głównych  rurociągów wodociągowych  w poszczególnych  miejscowościach
przedstawia się następująco:

Dziwnów m  -12000
Dziwnówek m  -  6200
Strzeżewo m  -  3000
Międzywodzie m  -10800
Wrzosowo                              m  -  3000

Ogólna długość głównej sieć rozdzielczej wynosi ok. 35 km.

 6.2 Źródła zanieczyszczeń

Obecnie występujące punktowe i obszarowe źródła zanieczyszczeń to przede wszystkim:

- ścieki socjalno-bytowe z obszarów zabudowy nie włączonych obecnie do gminnej kanalizacji
sanitarnej,

- wody deszczowe spływające z dróg i placów,
- na  obszarach  rolnych  zanieczyszczenia  spływające  z  pól,  szczególnie  w  okresach  po

nawożeniu gruntów rolnych,
- odcieki ze składowiska odpadów w Międzywodziu.

Liczne  badania  potwierdziły  bardzo  dużą  wrażliwość gleb  i  wód  na  zanieczyszczenia
ściekami, dlatego też obowiązuje zasada objęcia całego obszaru gminy szczelnymi systemami
kanalizacji.

Ścieki deszczowe z dróg i placów zanieczyszczają wody powierzchniowe głównie substancjami

46 Związek Gmin Wyspy
Wolin, rok 2005



Gminny Program Ochrony Środowiska
dla gminy Dziwnów

Okres programowania:

2006-2009

ropopochodnymi spłukiwanymi z powierzchni dróg. 

Najpoważniejsze oddziaływanie wykazuje droga nr 102, która przebiega przez obszar gminy. Ze
względu na intensywność ruchu drogowego oraz normy wynikające z konieczności ochrony
obszar Wolińskiego Parku Narodowego na odcinku drogi położonym już poza terenem gminy,
wpływ ten winien być łagodzony poprzez wykonanie właściwej infrastruktury (system odwodnień
i podczyszczania ścieków wykorzystujący separatory i odstojniki).  

Analizując wpływ składowiska odpadów w Międzywodziu na wody podziemne i powierzchniowe,
należy wprowadzić wyraźne zalecenie zainstalowania i utrzymania obowiązkowego monitoringu
zamkniętych składowisk i terenów przyległych. Monitoring taki prowadzony był dotychczas
wyrywkowo i nie stanowił ciągłego procesu. 

 6.3 Oczyszczalnie ścieków

Komunalna  oczyszczalnia  ścieków  w  Międzywodziu,  której  Użytkownikiem  jest  Zakład
Wodociągów  i  Kanalizacji  w  Dziwnowie  jest  nowoczesną  oczyszczalnią  mechaniczno-
biologiczną i największym tego typu obiektem na wyspie Wolin. Odbiornikiem ścieków jest rzeka
Lewińska Struga, a dalej Zalew Kamieński.
Przeciętny dobowy odpływ ścieków wynosi ok. 1 700 m3/d, w sezonie letnim, w miesiącach VII-
VIII szacowany jest na 4000-6000 m3/d.
Docelowo oczyszczalnia obsługiwać będzie 19 miejscowości  z 50 000 RLM (sezon) i 15 000
RLM (poza sezonem). 
Przyjęte  rozwiązanie  reaktora  biologicznego  oczyszczalni  kwalifikuje  jako  wielofazowy,
jednoosadowy,  z  wydzieloną  denitryfikacją  wstępną  i  tzw.  komorą  defosfatacji  przed  fazą
denitryfikacji.  Technologia uwzględnienia dużą różnicę  w dopływie ścieków w skali  roku,  stąd
wyposażenie obiektu w dwa ciągi technologiczne reaktora z dwoma osadnikami wtórnymi. 
Gospodarkę osadową rozwiązano na bazie instalacji do odwadniania osadu.

Do oczyszczalni  doprowadzane są ścieki  z Międzywodzia,  Dziwnówka i Dziwnowa, a także z
miejscowości Wisełka, Kołczewo, Zastań, Chynowo na terenie gminy Wolin.
Obiekt  oczyszczalni  wraz  z  wykonanymi  i  planowanymi  systemami  kanalizacji  stanowi  w
rozumieniu Dyrektywy Wodnej obszar Aglomeracji Dziwnów.

Oczyszczalnia  ścieków  została  oddana  w do eksploatacji  w 2001  roku  Przepustowość  Qdśr=
10 000m3/d, obecnie obciążona jest w ok 30-60%.

Tabela nr 5.: Komunalne i przemysłowe oczyszczalnie ścieków na terenie gminy w
latach 2000-2004

2000 2001 2002 2004

  Komunalne i przemysłowe oczyszczalnie ścieków

    oczyszczalnie

      ogółem ob. 3 2 2 1

      z podwyższonym usuwaniem biogenów ob. 3 2 2 1

    przepustowość

      ogółem dam3/dobę 12100 10900 10900 10000

47 Związek Gmin Wyspy
Wolin, rok 2005



Gminny Program Ochrony Środowiska
dla gminy Dziwnów

Okres programowania:

2006-2009

      z podwyższonym usuwaniem biogenów dam3/dobę 12100 10900 10900 10000

    ludność obsługiwana przez oczyszczalnie ścieków miejskich i wiejskich

      ogółem osoba 4392 4400 4151 4165

      z podwyższonym usuwaniem biogenów osoba - - - 3765

Doświadczenie  z  wcześniejszej  eksploatacji  wielu  obiektów  wykazało,  że  przyjęty  wariant
budowy  1  oczyszczalni  jest  zdecydowanie  tańszy  od  wcześniej  funkcjonujących  rozwiązań,
zarówno w fazie realizacji inwestycji jak też eksploatacji obiektu. 

2000 2001 2002 2004

  Ścieki wymagające oczyszczania odprowadzone do wód powierzchniowych lub do ziemi

    ogółem dam3 612.3 541.8 537.4 587.3

    oczyszczane razem dam3 686 592 537 540

    oczyszczane mechanicznie dam3 0 0 0 0

    oczyszczane chemicznie dam3 0 0 0 0

    oczyszczane biologicznie dam3 374 216 148 48

    oczyszczane z podwyższonym usuwaniem biogenów dam3 312 376 389 492

    nieoczyszczane razem dam3 -73.7 -50.2 0.4 -47,3

    nieoczyszczane odprowadzane z zakładów przemysłowych dam3 0 0 0 -

    nieoczyszczane odprowadzone siecią kanalizacyjną dam3 -73.7 -50.2 0.4 -47,3

Źródło: opracowanie własne na podstawie statystyk GUS

Podstawową  konstrukcję  oczyszczalni  stanowią  dwa reaktory  biologiczne.  Reaktor  I  posiada
komorę  anoksyczną  (denitryfikacji)  oraz  tlenową  (nitryfikacji).  Reaktor  II  stanowi  komorę
nitryfikacji,  z niego przepompowuje się ścieki  do komory denitryfikacji.  Dalszym etapem ciągu
technologicznego  są  osadniki  poziome,  gdzie  usunięte  zostaną  części  pływające  oraz
sedymentujące.
Osad czynny z lejów osadnika jest recyrkulowany do komory denitryfikacji gdzie doprowadzony
zostaje  reagent  PIX  w celu  wytrącenia  fosforu.  Przefermentowany  podlega  odwodnieniu  na
prasie  filtracyjnej  i  wymieszaniu  z wapnem  palonym.  Wody  poosadowe zostają  alkalizowane
mlekiem  wapiennym,  co  zapobiega  powrotowi  fosforu  do  strumienia  ścieków.  Proces
oczyszczania jest sterowany i monitorowany w systemie komputerowym.

Osiągane parametry oczyszczania spełniają wymagania wyznaczone w posiadanym pozwoleniu
wodnoprawnym. Parametry oczyszczania spełniają również wymagania dyrektywy 91/271 EWG.
Wyniki  oczyszczania  ścieków  oraz  badania  oceny  pracy  poszczególnych  oczyszczalni,
wykonane przez Państwową Inspekcję Ochrony Środowiska (PIOŚ) w Szczecinie wykazały, że
uzyskany  stopień  redukcji  zanieczyszczeń  w  ściekach  oczyszczonych  jest  wyższy  od
założonego w projekcie i ustalonego w warunkach pozwolenia wodnoprawnego. 

Tabela nr 6.: Efekty  oczyszczania  ścieków  z  oczyszczalni  w  Międzywodziu  (wg  badań

48 Związek Gmin Wyspy
Wolin, rok 2005



Gminny Program Ochrony Środowiska
dla gminy Dziwnów

Okres programowania:

2006-2009

PIOŚ Szczecin )

Lp Wskaźnik
zanieczyszczenia

ściek surowy ściek
oczyszczony

stopień redukcji %

1 BZT5 (mg O2/dm3) 330 4
2 ChZT (mg O2/dm3) 590 19

3
Zawiesina  og.
(mg/dm3) 420 14

4 Ekstrakt  estrowy
(mg/dm3)

22,3 1,4

5 Fosfor og (mg P/dm3) 7,8 0,6

6
Azot  amon.  (mg
N/dm3) 33 0,04

7 Azot og. (mg N/dm3) 51,9 1,4

Źródło: badania PIOŚ Szczecin 

Tabela nr 7.: Efekty  oczyszczania  ścieków  z  oczyszczalni  w  Międzywodziu  (wg  badań
PIOŚ Szczecin )

Lp Wskaźnik
zanieczyszczenia

wg pozwolenia 
wodnoprawnego

osiągnięte
parametry

przekroczenie
warunków

1 Odczyn pH
2 BZT5 (mg O2/dm3) 15

3
Zawiesina  og.
(mg/dm3) 25

4 Azot ogólny 30
5 Ch2T 75
6 Fosfor og (mg P/dm3) 1,5

Źródło: badania PIOŚ Szczecin 

Parametry oczyszczania przedstawiają się następujaco:
Przedstawione  wyniki  oczyszczania  dowodzą,  że  wykonane  oczyszczalnie  ścieków
charakteryzuja  się  wysoką  sprawnością  redukcji  zanieczyszczeń  organicznych  i  związków
biogennych  w  ściekach  oczyszczonych.  Ścieki  mają  charakterystykę  typową  dla  ścieków
bytowych. Ścieki przemysłowe, czy inne wymagające podczyszczania nie występują. 

 6.4 Kanalizacja sanitarna i deszczowa

Gmina posiada kanalizację sanitarną zbierającą ścieki z:

– miasta Dziwnów, miejscowości Łukęcin, Dziwnówek i Międzywodzie– 96 % przyłączonych do
sieci kanalizacji, ścieki odprowadzane są na obiekt OS w Międzywodziu

– miejscowości pasa nadmorskiego (gmina Wolin) – 40% przyłączonych odbiorców, ścieki
odprowadzane są na obiekt OS w Międzywodziu 

– lądowa część gminy – od miejscowości Dziwnówek prowadzi główny kolektor kanalizacji
sanitarnej, planowane przedłużenie kolektora celem odbioru ścieków z m.Łukęcin. Obecnie
ścieki z m. Łukęcin odprowadzane są do oczyszczalni ścieków “Pobierowo” w sąsiedniej

49 Związek Gmin Wyspy
Wolin, rok 2005



Gminny Program Ochrony Środowiska
dla gminy Dziwnów

Okres programowania:

2006-2009

gminie Rewal.

Nowe  odcinki  kanalizacji  zostały  wykonane  przez  Związek  Gmin  Wyspy  Wolin  oraz  gminę
Dziwnów w latach 1998-2003. Systemy stanowią kombinację kanalizacji tłocznej z rur PE oraz
grawitacyjnej z rur PCV. Stare systemy zawierają również odcinki kamionkowe. 

Najpoważniejszy problem związany z istniejącą siecią kanalizacji występuje w mieście Dziwnów
i jest związany z nieszczelnością starych systemów wykonanych kilkadziesiąt lat temu. 

 6.5 Gospodarka osadami

Osad  z  oczyszczalni  ścieków  w  Międzywodziu  zagospodarowywany  jest  i  wykorzystywany
obecnie  na  cele  rolnicze.  Dla  docelowego  rozwiązania  gospodarki  osadowej  przewidziano
docelowo kompostownię (wspólną dla ZGWW) na oczyszczalni ścieków w Wolinie.
W przypadku realizacji inwestycji z sektora odpadowego istnieje możliwość uczestnictwa, bądź
współtworzenia  innych  rozwiązań,  do  których  zaliczyć  można  budowę  systemu  gospodarki
odpadami w ramach Związku R XXI, który także planuje budowę kompostowni.

Od niedawna na problem osadu zaczęto zwracać baczną uwagę.

Na terenie gminy stosuje się:
– odwadnianie osadu,
– zagęszczanie osadu.

Planuje się budowę instalacji (płyty) do suszenia osadów na obiekcie OS w Międzywodziu. W
osadach występują z reguły metale ciężkie, przekroczenie ich zawartości dyskwalifikuje osad z
rolniczego,  lub  przyrodniczego  zastosowania.  Na  terenie  gminy  Dziwnów  nie  ma  ryzyka
przekroczenia  norm zawartości  substancji  szkodliwych,  w tym metali  ciężkich.  Nie  występują
zakłady przemysłowe będące głównym źródłem pochodzenia metali ciężkich w osadach.

Należy zwrócić uwagę na:
– kontrolę właściwości fizyko-chemicznych odpadów,
– zagadnienia  zbytu  osadów,  co  może  w przyszłości  okazać  się  kłopotliwe  ze  względu  na